Κλ. Πώς; οὐ γάρ μάνθανομεν.

Aθ. Καὶ μήν εἰρηται γάρ ημῖν οὐχ ἄπαξ ἀλλ, οἴμαι, πολλάκις. ὑμεῖς δὲ τάχα οὐδὲ τεθέασθε τυραννούμενην πόλιν.

Κλ. Οὐδέ γε ἐπιθυμητῆς ἔγωγέ εἰμὶ τοῦ θεάματος.

Aθ. Καὶ μήν τοῦτό γάρ ἀν ἴδαις ἐν αὐτῇ τὸ νῦν 20 δὴ λεγόμενον.

Κλ. Τὸ ποῖον;

Aθ. Οὐδὲν δεῖ πόνων οὐδέ τυραννούμενην παμπόλλον

tionem fieri: secundo, ex paucorum potentia: tertio, ex populari. an non ita? *Athen.* Minime: sed ex tyrannide primo: deinde ex regia gubernatione: tertio ex quadam populari potentia: postremo paucorum potentia optimae reipublicae generationem difficillime suscipit. plurimi enim in ipsa potentes sunt. tunc vero haec fieri dicimus, cum verus natura legum conditor inventitur, et ei potentia quaedam communis cum illis contingit, qui plurimum in civitate possunt. ubi autem paucissimi quidem numero sunt, potentia vero summi, quod tyrannidi accedit, ibi celer et facilis fieri mutatio solet. *Cli.* Quo pacto? non enim intelligimus. *Athen.* At vero non semel id a nobis, sed saepius, ut opinor, est dictum, vos autem fortasse civitatem tyrannide pressam nunquam vidistis. *Cli.* Ego quidem videam eam minime cupio. *Athen.* Atqui quod modo diximus, in ea inspicies. *Cli.* Quidnam? *Athen.* Quod non multo labore nec longo tempore

ζωόνον τῷ τυράννῳ μεταβαλεῖν βουληθέντι πόλεως ηθη, πορεύεσθαι δὲ αὐτὸν δεῖ πρῶτον ταύτη ὥπῃ περ ἄν ἐθελήσῃ, έάν τε πρὸς ἀρετῆς ἐπιτηδεύματα προτρέπεσθαι τοὺς πολίτας έάν τε-ἐπὶ τούγαντίον, αὐτὸν πρῶτον πάντα υπογράφοντα τῷ πράττειν, τὰ μὲν ἐπαινοῦντα καὶ τιμῶντα, τὰ δὲ αὖ πρὸς ψόγον ἀγοντα, καὶ τὸν μὴ πειθόμενον ἀτιμάζοντα καθ' ἐπίσας τῶν πράξεων.

Κλ. Καὶ πῶς οἰώμεθα ταχὺ ξυναπολονθήσειν τοὺς 10 ἄλλους πολίτας τῷ τὴν τοιαύτην πειθώ καὶ ἡμαί βίαν εἰληφότι;

Aθ. Μηδεὶς ημᾶς πειθέτω, ὃ φίλοι, ἄλλῃ θάττον καὶ ὁπον μεταβάλλειν ἀν ποτε πόλιν τοὺς νόμους ἢ τῇ τῶν δυναζευνοντων ἡγεμονίᾳ, μηδὲ οὖν γε ἄλλῃ γίγνεσθαι μηδὲ ἀθίσ ποτε γενήσεσθαι. καὶ γάρ οὖν ημῖν οὐ τοῦτ' έσιν ἀδύνατον οὐδὲ χαλεπῶς ἀν γενόμενον, ἄλλα τόδ' έσι τὸ χαλεπὸν γενέσθαι, καὶ ὀλίγον δὴ τὸ γεγονός ἐν τῷ πολλῷ χρόνῳ ὅταν δὲ ξυμβῇ, μνεῖα καὶ πάντ' ἐν πόλει ἀγαθὰ ἀπεργάζεται, ἐν γάρ ποτ' ἀν 20 ἐγγένηται.

Κλ. Τὸ ποῖον δὴ λέγεις;

Aθ. "Οταν ἔρως θεῖος τῶν σωφρόνων τε καὶ δικαίων ἐπιτηδευμάτων ἐγγένηται μεγάλαις τιὸν δυνα-

tyranno opus sit, civitatis mores mutare volenti. nam sive ad virtutis officia sive contra cives perducere velit, ipse primus viam, per quam sequantur ceteri, ingrediatur oportet, omniaque in se ipso primum expressa praescribat agendo: alia quidem laudans atque honorans, alia vero vituperans, et eos, qui non obediunt in singulis actionibus, semper dedecorans. *Cli.* Quomodo vero ubique magnum quid aut arduum existimabimus, ut cives eum statim sequantur, qui ita suadet et cogit? *Athen.* Nemo nobis persuadeat, o amici, aliter μηδὲν citius et facilius, quam principium exemplo, leges in civitate mutari. neque aliter oculis aut fieri nunc existimetis aut futuram. prefecto hoc nobis neque impossibile est neque factu difficile. sed illud difficile factu est, raroque longo in tempore factum: quod si quando contingit, immensa civitati, cui eveniet, et immensa bona efficiet. *Cli.* Quid illud? *Athen.* Si quando divinus amor temperate iusteque agendi magnae potentiae innascatur, quae aut in unius sita sit potestate,